30 rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigillo 
nostro pendenti munitam. Datum Cesaragusta quinto idus madii anno 
Domini M° CCC° XXX° septimo. Exaratus. [Bajo plica: Reg. p. ex aliis 
consimilibus. P.; sobre plica: Registrata.] 

80 

1338, 11 JULIO        ZARAGOZA 

Pedro IV, rey de Aragón, concede a la Orden del Flosnital de San Juan de 

Jerusalén, a sus súbditos y bienes, su especial protección real prohi-
biendo perjudicarles por causa de crimen y deudas ajenas. 

Archivo municipal de La Almunia. de Dona Godina, leg. 1 núm. 17 
(inserto en traslado del justicia de Aragón, de 27 de octubre de 
1338). 

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, 
comesque Barchinone, ad suplicationem et preces vestri venerabilis et 
religiosi fratris Sancii de Aragonum ordinis Hospitalis sancti Iohannis 
Iherosolimitani castellani Emposte volentes vos super hoc speciali 

5 gratia prosequi et favore, tenor presentis carte nostre ponimus reci-
pimus et constituimus sub nostra protectione custodia et guidatico 
speciali vos dictum castellanum comendatores fratres sorores deoda-
tos et deodatas procuratores homines et vasallos tam christianos iudeos 
quam sarracenos et alios quoscumque cuiuscumque legis ac conditionis 

10 existant castellanie predicte necnon omnia castra villas loca domus et 
grangias que sint dicte castellanie ac etiam nuntios et familias vestri 
dicti castellani et aliorum superius nominatorum et bona vestra et 
ipsorum. Ita quod nullus de nostri confidens gratia vel amore audeat 
seu presumat vos dictum castellanum et alios superius nominatos 

15 nec non castra et alia superius expresata invadere ledere detinere 
marchare seu etiam pignorare culpa crimine vel debitis alienis nisi 
vos aut alii superius nominati essetis in eis principaliter vel fideius-
sorio nomine obligati; nec etiam in hiis casibus nisi prius in vobis 
aut eis fatiga inventa fuerit de directo et in quantum forus fieri 

20 hoc permittit. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori 
nostro eiusque vices gerentibus supraiunctariis, iusticiis, baiulis, çal- 
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medinis, merinis ceterisque officialibus nostris et subditis presenti-
bus et futuris quod protectionem custodiam et guidaticum huiusmodi 
teneant firmiter et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter 

25 observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant 
aliqua ratione vobis tam et aliis superius nominatis peractis existen-
tibus facere querelantibus iusticie complementum. Si quis autem 
contra protectionis custodie et guidaticu huiusmodi formam aussu 
temerario ductus venire presumpserit iram et indignationem nos- 

30 tram et penam mille aureorum nostro erario applicandorum se noverit 
absque remedio incurrisse dampno illato primitus et plenarie resti-
tuto. In cuius rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum 
appenditium iussimus apponendum. Datum Cesarauguste quinto idus 
iulii anno domini millessimo CCC° XXX° octavo. 

81 

1338, 21 AGOSTO        ZARAGOZA 

Pedro IV de Aragón reafirma su anterior orden relativa al disfrute del agua 

de la acequia de Canava, por los concejos de Ricla y Cabañas. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 

Orden de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 576-7. 
Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice 

comesque Barchinone fideli suo justitie de Ricla presenti et qui 
pro tempore fuerit vel eius locum tenenti salutem et gratiam. 
Olim antequam ad apicem regie dignitatis fuissemus assumpti 

5 vobis scripsisse recolimus per hec verba: 
"Infans Petrus illustrissimi domini regis Aragonum primo-

nitus [1335, 8 agosto, Teruel; cfr. doc.,77.] ...Datum Turolii vi idus 
augusti anno Domini m. ccc. xxx. quinto." 

Nunc autem pro parte venerabilis et religiosi viri fratris Sancii 
10 de Aragonis ex ordinis Hospitalis sancti Iohannis Iherosolimitani 

catellani Emposte cuius dictus locus de Cabannis est, nobis fuit 
expositum conquerendo quod predictum mandatum nostrum con-
tempnendo illud non curastis efectu mancipare, nec sententiam 
nec declarationem predictas iuxta sententie tenore et continen- 

15 tiam observare. Quare nobis volentes ipsam sententiam et decla-
rationem prout convenit observare vobis dicimus et expresse pre-
cipiendo mandamus quatenus mandatum nostrum predictum 
exerquamini et compellatis iuxta sui continentiam et tenore, tra-
dendo et deliberando cavacequie dicte cequie pignora omnium 

20 illorum singularium seu aliorum qui in penas ratione dicte cequie 
inciderunt seu incidant in futurum absque citatione requisitione 
et acuse cognitione prout in dictis sententia et declaratione ple-
nius continetur; alia per presentes mandamus iuratis dicte ville 
qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint quod predicta compe- 

25 llant et exequetur prout superius continetur, iniungentes su-
praiunctario Tirasone vel eius locumtenenti presenti et futuri 
quod si predicta per vos seu dictos juratos non fuerit executioni 
demandata penas predictas levet prout in dicta sententia et de-
claratione plenius continetur cum expensis quas occasione pre- 

30 dicta hominis de Cabannis subire contingerit hac de causa. 
Datum Cesaraugusta duodecimo kalendas septembris anno Do-